Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Ema Tumová

**Komentovaný překlad: *Conseils anti-migraine* (Marie Borrel. Hachette.
Paris 2012, s. 4–39)**

**Commented translation: *Conseils anti-migraine* (Marie Borrel. Hachette.
Paris 2012, pp. 4–39)**

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Šárce Belisové za velkou vstřícnost a ochotu při konzultacích, za cenné rady a připomínky a za čas, který mi při vedení práce věnovala. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za všestrannou podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Ema Tumová

Abstrakt

Tato bakalářská práce sestává ze dvou hlavních částí. První část tvoří komentovaný překlad dvaceti kapitol z knihy *Conseils anti-migraine* od francouzské autorky Marie Borrelové. Druhá část obsahuje teoretický komentář, který zahrnuje překladatelskou analýzu originálu a dále se věnuje překladatelské metodě a překladatelským problémům.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, komentovaný překlad, bolesti hlavy

Abstract

This bachelor thesis consists of two main parts. The first part presents an annotated translation of twenty chapters from the book *Conseils anti-migraine* written by the French author Marie Borrel. The second part presents the theoretical commentary, which includes translation analysis of the original and deals with the method of translation and translation problems.

Key words

translation, translation analysis, annotated translation, headaches

Obsah

Úvod 7
1 Překlad 8
2 Profil cílového textu 29
3 Překladačská analýza originálu 31
3.1 Vnětextové faktory 31
3.1.1 Vysílatel 31
3.1.2 Příjemce 32
3.1.3 Médium 33
3.1.4 Čas a místo 33
3.1.5 Záměr 34
3.1.6 Funkce textu 34
3.2 Vnitrotextové faktory 36
3.2.1 Téma 36
3.2.2 Presupozice 36
3.2.3 Výstavba textu 37
3.2.4 Nonverbální prvky 37
3.2.5 Lexikální rovina 38
3.2.6 Syntaktická rovina 39
3.2.7 Suprasegmentální prvky 41
4 Překladačská koncepce 42
5 Překladačské problémy 43
5.1 Reálie 43
5.2 Vlastní jména 45
5.3 Interpunkce 46
5.4 Syntax a aktuální větné členění 49
5.5 Nadpisy 51

5.6 Obrazná vyjádření 51
5.7 Gramatika..... 52
5.8 Číslo..... 54
5.9 Chyby v originále..... 54
6 Překladačské postupy 56
6.1 Transpozice 56
6.1.1 Transpozice slovního druhu..... 56
6.1.2 Transpozice syntaktická 57
6.2 Koncentrace a diluce 57
6.2.1 Koncentrace 57
6.2.2 Diluce 58
6.3 Étoffement a dépouillement..... 58
6.4 Modulace 58
7 Překladačské posuny 60
7.1 Generalizace..... 60
7.2 Intelektualizace 61
8 Závěr..... 64
Bibliografie 65
Přílohy..... 70

Úvod

Předmětem této práce je komentovaný překlad části příručky francouzské autorky Marie Borrellové *Conseils anti-migraine*, která vyšla v roce 2012 v Paříži. Tato útlá příručka je výňatkem z obsáhlejší knihy z roku 2001. Široké veřejnosti představuje 25 rad, jak zabránit bolestem hlavy, zejména se zabývá tématem životního stylu. K překladu jsme si vybrali strany 4-39, tedy prvních 20 rad. K výběru této publikace nás vedl zájem o téma a atraktivní uspořádání knihy – myslíme si, že by příručka měla na českém trhu úspěch.

První část práce tvoří samotný překlad do češtiny, druhou část tvoří teoretický komentář k překladu rozdělený do kapitol. Komentář je řazen od obecných poznatků (v kapitolách Profil cílového textu, Překladatelská analýza originálu a Překladatelská koncepce) postupně ke konkrétnějším (v kapitolách Překladatelské problémy, Překladatelské postupy a Překladatelské posuny).

1 Překlad

01 Zjistěte, které potraviny záchvaty způsobují

Bolesti hlavy jsou někdy způsobené určitými potravinami (mléčnými výrobky, čokoládou, vejci atd.). Vaše tělo se takto bouří proti vašim stravovacím návykům. Naslouchejte mu a naučte se vnímat, co vám chce říct – bude vám za to vděčné.

Potravinové intolerance. Přibližně dvacet procent bolestí hlavy způsobují určité potraviny, např. čokoláda, sýr a mléčné výrobky, víno a alkohol, vejce a tučné maso, ale dokonce i obvykle dobře snášené produkty.

Tyto potravinové intolerance se často vyskytují u osob trpících migrénami, ačkoli to zatím není vědecky potvrzené. Pokud jste již zjistili, které potraviny u vás záchvaty migrény vyvolávají, řešení je jednoduché – vyškrtněte je ze svého jídelníčku. Pokud si nejste jisti, sledujte během několika týdnů pozorně své reakce – snad najdete viníka.

Na stopě problémové potraviny

- Pokud máte podezření, že vám bolesti hlavy způsobuje konkrétní potravina, vyškrtněte ji alespoň na měsíc úplně ze svého jídelníčku. Můžete si tak ověřit, jestli bylo vaše podezření odůvodněné.
- Pokud žádné podezření nemáte, pište si deník; do jednoho sloupečku si budete zaznamenávat vše, co jíte, a do druhého vše o záchvatech: datum, intenzitu atd. Odhalíte tak možné souvislosti a ty už si jen ověříte.
- Pozor! Nevyhýbejte se zároveň několika potravinám, jinak nezjistíte vliv každé z nich.

VÍTE, ŽE...?

- > Někteří lidé jsou přecitlivělí na glutamát. Tato látka se hojně používá v čínské a japonské kuchyni jako zvýrazňovač chuti.
- > To znamená, že slouží k oživení chuti jídla, podobně jako u nás sůl. U některých osob vyvolává silné migrény.
- > Pokud mezi tyto osoby patříte i vy, vyhýbejte se asijským restauracím, a především si na nákupech pozorně čtěte etikety. Glutamát se často používá v potravinářském průmyslu pro úpravu hotových jídel.

VE ZKRATCE

- Na některé potraviny si dávejte větší pozor, třeba na čokoládu, sýr a mléčné produkty, víno a alkohol, ale i vejce a tučné maso atd.
- Vyhýbejte se potravinám, které by mohly bolesti vyvolávat.
- Pište si deník, abyste zjistili, jestli vám bolesti hlavy nezpůsobuje strava.

02 Změňte své stravovací návyky

Pokud se chcete zbavit bolestí hlavy, je pravý čas na změnu stravování. Naučte se jíst zdravější, čerstvější a rozmanitější potraviny. Budete méně unavení, méně ve stresu a také méně náchylní k bolestem hlavy.

Zdravá, čerstvá a rozmanitá strava. Zdravá strava je základ pro zdraví a dobrý fyzický a psychický stav. Naše tělo se totiž při únavě a stresu brání nervovým napětím, to však často způsobuje a posiluje bolesti hlavy. Organismus se při nedostatku vitaminů a minerálů nedokáže účinně bránit, a proto se vyplatí vsadit i na tuto kartu, ačkoli vyvážená strava nemá na migrénu přímý vliv. Nastal čas přistoupit k jádru problému a změnit stravovací návyky.

Základní pravidla zdravého stravování jsou jednoduchá – je potřeba jíst čerstvou a rozmanitou stravu. Přestože se některým potravinám musíte vyhýbat, máte stále ohromný výběr. Vybírejte si raději kvalitní produkty, ideálně v biokvalitě.

Od všeho trochu

- Především jezte ovoce a zeleninu (alespoň tři kousky ke každému jídlu). Poskytují vitaminy a minerály a také vodu, cukr a vlákninu. Polovinu konzumujte syrovou, protože tepelnou úpravou se některé vitaminy ničí.
- Dále obilniny – dodají energii a vlákninu a zároveň zasytí.
- Nezapomeňte na bílkoviny – libové maso, ryby i vejce, pokud je dobře snášíte. Bílkoviny tvoří stavební materiál pro svaly.
- Jezte také ideálně rostlinné a tepelně neupravené tuky (viz str. 14).
- Vyhýbejte se bílému cukru (viz str. 10).


[…]

nemohli vyhnout, protože francouzština a čeština jsou jazyky odlišné a realitu pojmenovávají odlišným způsobem. Považujeme za vhodné na tomto místě uvést citaci o pojmenování skutečnosti ve francouzštině: *Zamyslíme-li se nad obecností francouzských slov, vidíme, že tato slova sama o sobě jsou značně neurčitější než slova česká. Přesnost francouzského vyjádření je dána teprve zavedenými spojeními a vazbami [...].* (Radina 1981, s. 189-190) Z tohoto rozdílu mezi jazyky vyplývá nutnost **konkretizace** některých výrazů při překladu z francouzštiny do češtiny. Uvádíme zde nejdříve příklad konkretizace francouzského slovesa *faire*, které ve spojení s dalšími slovy nabývá svůj konkrétní význam:

Faites des balades dans la nature. (O, 38)

Chod'te na procházky do přírody. (P, 28)

Mezi další velmi obecná francouzská slova patří *mal*, *mauvais* a *bien*, *bon*, která jsme rovněž často konkretizovali podle kontextu:

Respirer, c'est bien. (O, 38)

Dýchat je potřeba. (P, 27)

Nous mangeons mal, nous sommes stressés, nous devenons sédentaires, ce qui ne leur facilite pas le travail. (O, 16)

Stravujeme se nezdravě, stresujeme se, stále více času trávíme vsedě, takže jim neulehčujeme práci. (P, 15)

Le mauvais vin provoque des céphalées, d'autant plus rapides et intenses qu'il est de piètre qualité. (O, 33)

Nekvalitní víno vyvolává bolesti hlavy – kvůli jeho podprůměrné kvalitě se dostávají rychleji a intenzivněji. (P, 25)

V některých případech jsme se museli rozhodnout pro jeden z více významů francouzského výrazu a tím ho konkretizovat. V následujícím příkladu jsme se rozhodovali mezi významy slova *souffle* (dech i výdech). Z kontextu jsme vyvodili, že je zde slovo použito ve významu *výdech*:

La quantité d'air absorbée est bien plus importante, le souffle plus long, l'oxygénation des tissus meilleure. (O, 29)

Vdechneme mnohem větší množství vzduchu, výdech se prodlouží a tkáň se lépe okyslíčí. (P, 22)

Ke **zlogičťování** jsme přistoupili v následujícím případě:

[...] s'il est trop élevé, nous tombons malades (diabète), s'il est insuffisant, nous sommes faibles (hypoglycémie). (O, 8)

Když je hladina příliš vysoká, máme cukrovku, když příliš nízká, jsme slabí, máme hypoglykémii. (P, 10)

Ve francouzském originále jsou ve větě dvě zápornky. V češtině by však mohly působit rušivě – s přihlédnutím k dominantní funkci textu (konativní funkci) jsme proto zvolili jinou formulaci.

Další příklad zlogičtění textu je v následující větě:

Un exercice permet de régulariser la circulation de l'énergie dans cet organe. (O, 34)

Následující cvičení umožňuje regulovat proudění energie v tomto orgánu. (P, 26)

Zde bylo zapotřebí ve větě nějakým způsobem ukotvit slovo *cvičení*. Po uvedené větě následuje popis zmíněného cvičení, proto jsme si dovolili tento posun.

Při překladu jsme dbali na srozumitelnost českého textu. Někdy jsme za tímto cílem použili překladatelský posun **vykládání nedořečeného**. Nikdy jsme ho však nevyužívali pro prosazení svých myšlenek do textu, ale pouze pro jeho srozumitelnost:

En l'absence de nourriture, le corps modifie son fonctionnement. (O, 19)

Při nedostatku potravy začne tělo fungovat jinak, než je zvyklé. (P, 17)

Některá slovní spojení ve francouzštině fungují i bez slovesa, v češtině by však některá čistě nominální vyjádření zněla nezvykle. V takových případech jsme také „vykládali nedořečené“ doplněním slovesa. V následujícím příkladu jsme navíc tvarem slovesa konkretizovali osobu (2. os. pl.):

Alors, maux de tête ou pas, à consommer toujours avec modération. (O, 33)

Takže ať už míváte bolesti hlavy, nebo ne, pijte vždy s mírou. (P, 25)

K **formálnímu vyjadřování syntaktických vztahů** dochází v našem překladu především při spojování vět. Následuje pasáž, kde jsme spojili původně dvě samostatné francouzské věty do

jednoho českého souvětí a formálně jsme věty spojili spojkou *a*, vyjádřili jsme tak koordinační vztah mezi větami. Návod na přípravu jílové vody vnímáme jako celek a není podle nás vhodné jej rozdělovat na dvě výrazně jinak dlouhé věty.

Pendant deux ou trois semaines, préparez-vous tous les soirs un verre d'eau pure (eau de source faiblement minéralisée), dans lequel vous aurez versé une cuillerée à dessert d'argile en poudre. Laissez macérer toute la nuit. (O, 16)

Po dobu dvou až tří týdnů si každý večer připravte sklenici čisté vody (pramenité, lehce mineralizované), přidejte lžičku jílu v prášku a nechejte přes noc odstát. (P, 15)

8 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit překlad části knihy *Conseils anti-migraine*, jejíž autorkou je Marie Borrellová, a překlad opatřit teoretickým komentářem. Text jsme překládali s ohledem na českého příjemce, snažili jsme se vytvořit překlad zachovávající všechny důležité atributy původního textu, dbali jsme na zachování dominantní konativní funkce a čtivosti. Problémy, se kterými jsme se při překladu setkali, se týkaly především slovosledu, interpunkce, obrazných vyjádření a segmentace textu. Překladatelské problémy jsme okomentovali v teoretické části práce, kterou jsme založili zejména na poznacích Ch. Nordové, J. Levého, A. Popoviče a E. Janovcové. Komentář jsme doprovodili citacemi z francouzského originálu a našeho překladu.
