# Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ema Tumová

Název práce: Komentovaný překlad: : Conseils anti-migraine (Marie Borrel. Hachette. Paris 2012, s. 4–39), ÚTRL FF UK 2020

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6

Ema Tumová si pro svou bakalářskou práci zvolila překladatelsky středně náročný text populárně-naučného charakteru. Jedná se o prvních 20 kapitol z příručky věnované radám, jak se bránit projevům migrény, která cílí na čtenáře s laickým zájmem o danou problematiku a sází na komunikativní tón, stručnost a čtivost. Kombinace výkladu, popisu, návodů a rad se vztahuje k tématům jako zdraví, strava, zdravý životní styl. Ambicí textu je informovat, poučit, zaujmout a motivovat k aktivnímu přístupu při zvládnutí záchvatů migrény. Nechybí mu dynamičnost a místy i jistá hravost.

**Příklad:** při srovnání překladu a originálu je zřejmé, že diplomantka odvedla kvalitní práci. Pečlivě dohledala všechny odborné termíny a přesně převedla veškeré věcné informace obsažené ve výkladu i v radách odborníka. Zdařile si poradila se stylistickou stránkou, resp. s nalezením odpovídajícího stylistického nasazení, jež opřela o detailní analýzu originálu. V souladu s ní (příručka nebyla čtenářům nabízena samostatně, ale jako součást specifického balíčku) si našla klíč k překladu v záměrném oslabení některých pravidel typických pro populárně-naučný funkční styl, a to směrem k zesílení komunikativního tónu (např. důsledně nevolí krátký tvar přičestí trpného nebo koncovku -ejí u 3. os. pl. určitých sloves, ani první variantu nabíjenou příručkou UJC u rozkazovacího způsobu, ve vzácných případech se nebrání užití výrazů jako „hodně“, „moc“, „v puse“). Tyto prvky překladu vnímám jako prostředky vědomě zvolené strategie. Výsledný text překladu jako celek ukazuje na zdatnost E. Tumové řešit jak běžné překladatelské problémy plynoucí z rozdílnosti obou jazyků, tak zacházet za hranice daného funkčního stylu. Velmi chválím mimořádnou péči věnovanou syntaxi a výstavbě textu. Při srovnání překladu s originálem jsem – s přihlédnutím k principům AČV – na několika místech navrhla opravu slovosledu (např. s. 8, 13, 19, 20, 21, 23, ) a vzácně i stylisticky o něco vhodnější obrat (s. 9, 15, 16, za „někdy stačí jen tohle“, „vypudí ze sebe krev“ na s. 23). Na dvou místech navrhuji opravu interpunkce (s. 13; na s. 21 chybí čárka), na jednom opravu předpony (s. 9), předložky (s. 12), doplnění slovesa být (s. 10, 16) a zvrtného „si“ (s. 18). Občasné se vyskytující „prohřeškem“ je opakování slova (s. 11, 15, 16, 17, 18, 21, 23, 25). Jde však o drobnosti, které lze „vychytat“ v rámci korektury. Z toho vyplývá, že předložený překlad je snadno redigovatelný a svým uchopením a kvalitou se blíží profesionálním překladům. Vedle významové přesnosti a práce odvedené na výstavbě textu řazeného do kategorie „rádce“ oceňuji důsledně zachovávaný komunikativní tón a kreativitu, již si vyžádala dynamičnost a místy až hravosti originálu.

**Komentář** je po odborné stránce výborně strukturován a teoreticky podložen. Podává výstižnou analýzu originálu a vyčerpávajícím způsobem dokumentuje specifické problémy, jejichž řešení si práce na tomto překladu vyžádala. Zvolené příklady postupu při překladu a způsob prezentace aplikace překladatelských postupů ukazuje na vědomou práci s nástroji překladatele a promyšlenou strategií. Bakalářskou práci Emu Tumové vnímám (s přihlédnutím ke všem jejím rovinám a částem) jako velmi zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou **výborně**.

V Praze 10. 6. 2020

PhDr. Šárka Belisová